
 
 

 

 

Prot. 0007013/2025 Mantova, 01/12/2025 
 

 

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 01/12/2025 

 

 

OGGETTO:  “Lavori di manutenzione straordinaria del Canale Primario di Mariana” 

CUP G48B25000100005 – CIG B8E4E24C07 

Determina a contrarre per indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023. 

 

Il sottoscritto Ing. Antonio Panizza, in qualità di Direttore Area Territorio, 

Premesso che l’opera di che trattasi è inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici del 
Consorzio di bonifica Garda Chiese 2025-2027 e nel relativo elenco annuale 2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 194 dell’11/12/2024 e successivamente aggiornato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 257 del 18/07/2025 e con delibera presidenziale n. 
100 del 29/09/2025; 

Dato atto che i lavori in oggetto trovano copertura finanziaria al capitolo 230.310 del bilancio 2025; 

Richiamata la nomina del 25/07/2025, prot. 4630/25, con la quale il Direttore Generale ha attribuito 
al sottoscritto le funzioni di Responsabile Unico del Progetto; 

Preso atto con deliberazione presidenziale n. 102 del 15/10/2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo, redatto in data 25/09/2025 per i “Lavori di manutenzione straordinaria del Canale Primario 
di Mariana” per l’importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 362.233,24 per lavori in appalto e € 
3.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’importo a base d’asta 
comprende i costi della manodopera stimati in un importo pari ad € 138.500,08 e che, ai sensi dell’art. 
11, comma 2 e dell’Allegato I.01 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il CCNL applicabile al personale dipendente 
che sarà impiegato nell’appalto è il CCNL del settore EDILIZA (CCNL id F012), considerando ad esso 
equivalenti i contratti collettivi nazionali di lavoro classificati mediante codice unico alfanumerico 
CNEL/INPES F015 e F018; 

Considerato che: 

• l’importo complessivo dei lavori posto a base di gara, comprensivo di costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso per € 3.000,00 e costi della manodopera per € 138.500,08, risulta pari ad € 
365.233,24, oltre IVA; 

• che i lavori di che trattasi appartengono alla categoria unica prevalente OG8 cl. II “Opere 
fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica”; 

• che l’importo dei lavori suindicato legittima il ricorso alla procedura di cui all’art. 50, comma 
1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, in base al quale “la procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini 



  

2 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 

• che con determina dirigenziale n. 60 del 23/10/2025, acquisita a protocollo con n. 6182/25, è 
stato dato avvio all’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici qualificati 
da invitare alla successiva procedura negozia per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

• che la commissione per la valutazione delle istanze, nominata con determina dirigenziale n. 64 
del 20/11/2025, ha selezionato, fra le 57 istanze pervenute, gli operatori economici da invitare 
alla procedura come da verbale del 27/11/2025; 

Visti: 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e successivi aggiornamenti; 

- l’art. 37 del vigente Statuto consortile in merito alle competenze dei dirigenti; 
- il Piano di Organizzazione Variabile dei Servizi Consortili approvato con deliberazione di C.d.A. n. 

209 del 24/02/2025 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 

• di dare avvio alla fase di gara d’appalto per l’affidamento del contratto di esecuzione dei “Lavori 
di manutenzione straordinaria del Canale Primario di Mariana” CUP G48B25000100005 – CIG 
B8E4E24C07, mediante indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs. 36/2023; 

• di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, 
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “Acquisti telematici” di DigitalPA; 

• di fissare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il seguente criterio di aggiudicazione 
dell’offerta nonché i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- l’importo totale del contratto da aggiudicare posto a base di gara risulta pari a € 365.233,24, 
di cui € 362.233,24 per lavori ed € 3.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’importo a base d’asta comprende i 
costi della manodopera stimati in un importo pari ad € 138.500,08; 

- i lavori appartengono alla categoria unica prevalente OG8 cl. II; 

- il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, stabilito nel cronoprogramma di progetto, è pari a 
120 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data risultante dal verbale di consegna lavori; 

- l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso, con indicazione del massimo 
ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023; 

- di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che ritenuta 
congrua e conveniente; 

- di procedere, se del caso, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 36/2023, al calcolo della soglia di 
anomalia per l’esclusione automatica delle offerte anomale mediante il ricorso al metodo “A” 
di cui all’All. II.2 del D.Lgs. 36/2023; 

• che, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, il contratto non potrà essere ceduto, non potrà essere 
affidata a terzi la prevalente esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

3 

appalto pertanto, il subappalto della categoria prevalente è ammesso per un importo inferiore al 
50% dell’importo complessivo del contratto; 

• che, ai sensi dell’art. 17, comma 3 e dell’Allegato I.3 al D.Lgs. 36/2023, il termine decorrente 
dall’invio della lettera di invito fino alla delibera di aggiudicazione definitiva alla migliore offerta 
non potrà essere superiore a tre mesi, fatte salve le eccezionali circostanze previste all’Allegato I.3; 

• il contratto di appalto sarà stipulato con l’aggiudicatario mediante scrittura privata con firma 
digitale e registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

• il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il presente affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 230.310 del bilancio 2025; 

• di impegnare l’importo di € 250,00 (duecentocinquanta/00) a titolo di contributo dovuto a favore 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici come da delibera n. 598 del 30/12/2024 di ANAC, 
tra le somme a disposizione per spese generali del quadro economico di progetto; 

• di liquidare la somma di € 250,00 (duecentocinquanta/00) a favore dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici secondo le modalità previste dalla stessa Autorità (cap. 230.310). 

• di approvare lo schema di lettera d’invito, con i correlati modelli di dichiarazione, e di dare mandato 
agli uffici di procedere con l’inoltro agli operatori economici individuati nella precedente fase di 
selezione; 

• di dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 
1 del D.lgs. 36/2023. 

 

 

 IL DIRETTORE AREA TERRITORIO 
 F.to: ing. Antonio Panizza 
 

 

  



  

4 

Parere di regolarità amministrativa e contabile 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 01/12/2025 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 01/12/2025 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

http://gardachiese.it/

